
 

 

 

 

 

 

Nº 768– 10 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 19 DE AGOSTO DE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 768 

 

PORTARIA Nº 448/2021 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO, as portarias nº 437/2021 e 438/2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de 
Cariacica/ES de 10/08/2021. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 18 de agosto de 2021. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 768 

 

ATA DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021 

 
Ata da 39ª (Trigésima Nona) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte um, 19ª (Décima Nona) Legislatura da 
Câmara Municipal de Cariacica, em 09 de Agosto de 2021. Às três horas do dia nove de Agosto de dois mil e vinte um, na plataforma 
digital Zoom, transmitida pelas plataformas digitais da Câmara Municipal de Cariacica, sob a Presidência do Vereador Lelo Couto, 1º 
Secretário o Vereador Flávio Roberto da Silva. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com 
a presença dos Vereadores: Amauro Sergio Inácio da Silva, Amarildo Araújo, André Lopes, Auci Pereira da Silva, Cleidimar Alemão, 
Edgar Pedro Teixeira, Cesár Lucas, Edson Nogueira, Léo Alexandre C. de Almeida, Lelo Couto, Flávio Roberto da Silva, João Batista 
de Oliveira, Marcelo Guerra Zonta, Renato Machado, Romildo Alves, Paulo Roberto de Oliveira, Sebastião Caetano Neto, Sérgio 
Camilo Gomes e Wesley Moreira Souza da Silva. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de “Deus” 
e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica: Irmãos, não penso que eu mesmo já o tenha alcançado, mas uma coisa faço: 
esquecendo-me das coisas que ficaram para trás e avançando para as que estão adiante, prossigo para o alvo, a fim de ganhar o 
prêmio do chamado celestial de Deus em Cristo Jesus. Filipenses 3,13-14. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do 
expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Legislativo N° 81/2021 - Autor: Lelo Couto - Institui o Dia do Escritor Cariaciquense, 
a ser celebrado anualmente no dia 29 de Março. Encaminhado para Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 82/2021 - 
Autor: Lelo Couto - Declara a utilidade pública da Academia Cariaciquense de Letras e dá outras providências. Encaminhado para 
Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 84/2021 - Autor: André Lopes - Estabelece alteração no protocolo de vacinação 
na cidade de Cariacica para aqueles que se recusarem a tomar a vacina contra a Covid-19 devido unicamente à marca do 
imunizante e dá outras providências. Encaminhado para Comissão de Justiça, Educação e Saúde. Projeto de Decreto Legislativo N° 
758/2021 - Autor: Sérgio Camilo Gomes - Concede "Comenda Moxuara", a Senhora Kelly Cristina Andrade do Rosário Ferreira, pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica. Encaminhado para Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 
759/2021 - Autor: Sérgio Camilo Gomes - Concede Título de Cidadão Cariaciquense ao Senhor Paulo Roberto Schulz Barbosa, pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica. Encaminhado para Comissão de Justiça. Moção N° 72/2021 - Autor: Mauro 
Durval - Moção de Congratulação e Aplausos a Sra. Ilda Batista Buenoaires para sessão solene pelo Dia Internacional da Mulher 
Negra Latina – Americana e Caribenha. Moção N° 73/2021 - Autor: Romildo Alves - Moção de Congratulação e Aplausos, a Sra. Ilza 
Raimunda da Silva Ribeiro, para sessão solene pelo Dia Internacional da Mulher Negra Latina – Americana e Caribenha. Moção N° 
74/2021 - Autor: Romildo Alves - Moção de Congratulação e Aplausos, a Sra. Poliana Gomes dos Santos para sessão solene pelo Dia 
Internacional da Mulher Negra Latina – Americana e Caribenha. Moção N° 75/2021 - Autor: Mauro Durval - Moção de congratulação 
e aplausos à equipe de servidores do CMEI – Centro Municipal de Educação Infantil Ivan Roberto de Sousa. Moção N° 76/2021 - 
Autor: Mauro Durval - Moção de congratulação e aplausos a Yasmin Vieira Zonta para sessão solene pelo Dia do Estudante. Moção 
N° 77/2021 - Autor: André Lopes - Conceder Moção de Aplausos e Congratulação, alusiva ao Dia Internacional da Mulher Negra 
Latina - Americana e Caribenha, as mulheres relacionadas. Moção N° 78/2021 - Autor: Juquinha - Moção de Aplausos e 
Congratulação a Sra. Joceli Nascimento em homenagem ao Dia da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha. Moção N° 79/2021 - 
Autor: Cleidimar Alemão - Moção de Aplausos e Congratulação a Sra. Maria Aparecida Costa Batista em homenagem ao Dia da 
Mulher Negra Latino - Americana e Caribenha. Moção N° 80/2021 - Autor: André Lopes - Conceder Moção de Aplausos e 
Congratulação, a Liciete de Oliveira Cerqueira, pelo Dia Internacional da Mulher Negra Latina - Americana e Caribenha. Moção N° 
81/2021 - Autor: André Lopes - Relação de nomes para receber Moção de Aplausos e Congratulação, na sessão solene pelo Dia 
Nacional do Estudante. Moção N° 82/2021 - Autor: Paulo Foto - Moção de Pesar a familia Pereira, pelo falecimento do Sr. Valmir 
Pereira, ilustre cidadão, pai do nosso amigo Arthur Souza Pereira, do bairro Castelo Branco, Cariacica. Moção N° 83/2021 - Autor: 
Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação pelo Dia do Estudante, a Srta. Ana Carolina Scalzer, cidadã e estudante do 
Município de Cariacica. Moção N° 84/2021 - Autor: André Lopes - Conceder Moção de Aplausos e Congratulação, a Rosenilda Simões 
Bispo, pelo Dia Internacional da Mulher Negra Latina - Americana e Caribenha. Moção N° 85/2021 - Autor: Renato Machado - O 
Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, Moção de Pesar aos familiares pelo 
falecimento do Senhor Pedro Niolzo de Almeida. Neste momento nos unimos em oração a sua família e amigos para que esta perda 
possa ser compreendida com esperança do conforto de Deus. Assim, fica registrado e reconhecido em nome do povo cariaciquense 
por esta casa de leis, em ata dos trabalhos legislativos, deste Município de Cariacica-ES. Moção N° 86/2021 - Autor: Renato Machado 
- O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, Moção de Pesar aos familiares pelo 
falecimento do Senhor Diego França Moraes. Neste momento nos unimos em oração a sua família e amigos para que esta perda 
possa ser compreendida com esperança do conforto de Deus. Assim, fica registrado e reconhecido em nome do povo cariaciquense 
por esta casa de leis, em ata dos trabalhos legislativos, deste Município de Cariacica-ES. Moção N° 87/2021 - Autor: Cleidimar 
Alemão - Conceder Moção de Louvor e Congratulação, a Senhora Maria Aparecida Costa Batista, em homenagem ao Dia da Mulher 
Negra Latino-Americana e Caribenha. Moção N° 88/2021 - Autor: Mauro Durval - Moção de Congratulação e Aplausos ao Dr. Wilde 
Vieira de Carvalho Sobrinho, OAB/ES 18715 na sessão solene pelo Dia do Advogado. Moção N° 89/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - 
Indicamos a estudante Isabela de Souza Schaydegger (9°ano EMEF Stélida Dias), para receber a homenagem pelo Dia Nacional do 
Estudante. Moção N° 90/2021 - Autor: André Lopes - Conceder Moção de Louvor e Congratulação, as Senhoras Patricia Crizanto da 
Silva e Rosenilda Simões Bispo, em homenagem ao Dia da Mulher Negra Latino - Americana e Caribenha. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 768 

 
Indicação N° 453/2021 - Autor: Broinha - Proceder com drenagem e pavimentação na Rua das Orquídeas, localizada no bairro Porto 
de Cariacica, neste Município. Indicação N° 465/2021 - Autor: Broinha - Proceder com construção de uma galeria pluvial em trecho 
da Rua D, localizada no bairro Rio Marinho, neste Município. Indicação N° 469/2021 - Autor: Broinha - Proceder com reforma, 
iluminação, serviço de paisagismo e instalação de bancos novos na Praça de Rio Marinho (em frente ao CMEI Abílio Luiz Fagundes), 
situada na Rua Augusta Campos, no bairro Rio Marinho, neste Município. Indicação N° 477/2021 - Autor: Broinha - Proceder com a 
manutenção preventiva de rede de esgoto na Travessa Emílio Queirós, localizada no bairro Porto Novo (região mangue seco), neste 
Município. Indicação N° 478/2021 - Autor: Broinha - Proceder com a manutenção preventiva de rede de esgoto nas ruas Dr. Manoel 
Martins e Martins, localizadas no bairro Porto Novo (região mangue seco), neste Município. Indicação N° 974/2021 - Autor: Paulo 
Foto - Proceder com a drenagem e a pavimentação da Rua São José, no bairro Santa Paula, neste Município. Indicação N° 975/2021 
- Autor: Paulo Foto - Proceder com a drenagem e a pavimentação da Rua E, no bairro Alzira Ramos, neste Município. Indicação N° 
976/2021 - Autor: Paulo Foto - Proceder com a drenagem e a pavimentação da Rua 10 (dez), no bairro Santa Paula, neste Município. 
Indicação N° 977/2021 - Autor: Paulo Foto - Proceder com a drenagem e a pavimentação da Rua 09 (nove), no bairro Santa Paula, 
neste Município. Indicação N° 978/2021 - Autor: Paulo Foto - Proceder com a drenagem e a pavimentação da Rua 03 (três), no bairro 
Alzira Ramos, neste Município. Indicação N° 1135/2021 - Autor: Netinho - Proceder com os serviços de tapa-buraco e aplicação de 
revsol, na Rua Almir Laranja, localizadas no bairro Vila Merlo, neste Município. Indicação N° 1137/2021 - Autor: Netinho - Solicita 
para que seja providenciado junto ao setor competente, a instalação/colocação de sinalizações de trânsito horizontais e verticais, 
além da construção de uma faixa de pedestres elevada em frente ao ponto de ônibus e da farmácia, localizada na Avenida Obed 
Emerick, no bairro Campo Verde, neste Município. Indicação N° 1138/2021 - Autor: Netinho - Proceder com os serviços de tapa-
buraco e aplicação de revsol, na Rua Bahia localizada no bairro Santo Antônio, neste Município. Indicação N° 1139/2021 - Autor: 
Netinho - Proceder com os serviços de tapa-buraco e aplicação de revsol, na Rua Piauí, localizada no bairro Santo Antônio, neste 
Município. Indicação N° 1140/2021 - Autor: Netinho - Proceder com os serviços de tapa-buraco e aplicação de revsol, na Rua Ceará, 
localizada no bairro Santo Antônio, neste Município. Indicação N° 1173/2021 - Autor: Renato Machado - A presente indicação objetiva 
a possibilidade de proceder com a construção de um vestiário no campo de futebol, que fica localizado entre as ruas, na Rua 
Emilinha Borba, Rua Paraná e Rua Cachoeirinha, no bairro de Valparaiso, neste Município. Indicação N° 1174/2021 - Autor: Renato 
Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a construção de um vestiário no campo de futebol, que 
fica localizado, na Rua Ibiraçu, esquina com a Rua Castelo, no bairro de Bandeirantes, neste Município. Indicação N° 1175/2021 - 
Autor: Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de drenagem e pavimentação, 
na Rua Oscár Sá Rodrigues, bairro Santa Bárbara, neste Município. Indicação N° 1176/2021 - Autor: Renato Machado - A presente 
indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de drenagem e pavimentação, na Rua Antenor Caldas, bairro Santa 
Bárbara, neste Município. Indicação N° 1177/2021 - Autor: Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de 
proceder com a solicitação de drenagem e pavimentação, na Rua Geraldo Inácio Rodrigues, bairro Santa Bárbara, neste Município. 
Indicação N° 1179/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - Serviço de recapeamento na Rua Evangélica, bairro Bela Vista, conhecido como 
Morro do Quiabo. Indicação N° 1180/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - Serviço de extensão de rede na Rua André do Espirito Santo, 
bairro Santana. Indicação N° 1181/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - Serviço de patrolamento e aplicação de revsol na Rua 
Persegueiro, bairro Santana. Indicação N° 1182/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - Serviço de instalação de luminária completa nos 
postes na Rua Persegueiro em toda sua extensão, bairro Santana. Indicação N° 1190/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - Serviço de 
colocação de luminária completa no poste ao lado da Padaria Super Quente na Rua André do Espirito Santo, bairro Santana. 
Indicação N° 1194/2021 - Autor: Marcelo Zonta - Indica a construção de uma quadra poliesportiva lado da Escola Municipal Orlando 
Moreira no bairro Itapemirim. Indicação N° 1195/2021 - Autor: Marcelo Zonta - Indica a abertura de trecho de via pública e aplicação 
de revsol a Rua Projetada no bairro Independência. Indicação N° 1196/2021 - Autor: Marcelo Zonta - Indica a aplicação de revsol a 
Rua A no bairro Independência. Indicação N° 1197/2021 - Autor: Marcelo Zonta - Indica ações de revisão e melhoria no sistema de 
iluminação pública com a substituição de lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de led na Rua São Benedito no bairro Cruzeiro 
do Sul. Indicação N° 1198/2021 - Autor: Marcelo Zonta - Indica a drenagem e pavimentação da Rua das Braúna, no bairro Parque 
Gramado. Indicação N° 1199/2021 - Autor: Romildo Alves - Solicita pavimentação na Rua Sebastião Pedro de Oliveira no bairro Santa 
Barbara Cariacica/ES. Indicação N° 1200/2021 - Autor: Romildo Alves - Solicita tapa-buraco na Rua Boa Vista bairro São Benedito 
Cariacica/ES. Indicação N° 1201/2021 - Autor: Romildo Alves - Solicita retirada de entulho Rua Santa Clara em São Geraldo 2 
Cariacica/ES. Indicação N° 1202/2021 - Autor: Romildo Alves - Tapa-buraco Rua Pantano bairro São Benedito Cariacica/ES. Indicação 
N° 1203/2021 - Autor: Romildo Alves - Solicita remoção de quebra-mola Rua Ayrton Senna em Jardim Botãnico Cariacica/ES. 
Indicação N° 1204/2021 - Autor: Preto - Proceder com a construção de muro de arrimo na Rua Rio Grande do Sul, no bairro Boa 
Sorte – trecho localizado atrás do Supermercado Central de Compras Economia, neste Município. Indicação N° 1205/2021 - Autor: 
Preto - Ações de revisão e melhoria no sistema de iluminação pública com a substituição de lâmpadas de vapor de sódio por 
lâmpadas led na Rua Machado de Assis, no bairro Sotelândia, neste Município. Indicação N° 1206/2021 - Autor: Preto - A limpeza 
(ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) em toda extensão da Rua Onze, no bairro Maracanã, neste Município. Indicação N° 
1207/2021 - Autor: Juquinha - Proceder com a limpeza do valão, em toda extensão da Rua 27, Nova Rosa da Penha I, neste Município. 
Indicação N° 1208/2021 - Autor: Juquinha - Proceder com a instalação de braço de luz em todos os postes da Rua Cajueiro, no bairro 
Vila Progresso, neste Município. Indicação N° 1209/2021 - Autor: Juquinha - Proceder com a drenagem e pavimentação em toda 
extensão da Rua 90, Nova Rosa Penha II, neste Município. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 768 

 
Indicação N° 1210/2021 - Autor: Juquinha - Proceder com a conclusão das obras de drenagem e pavimentação da Rua 91, no bairro 
Rosa da Penha II, neste Município. Indicação N° 1211/2021 - Autor: Juquinha - Proceder com o recapeamento asfáltico em toda 
extensão da Rua 95, no bairro Rosa da Penha II, neste Município. Todas as proposições foram devidamente encaminhadas para 
Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada dos 
Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos 
processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Projeto de Lei Complementar N° 13/2021 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem 
de N°068/2021 Projeto de Lei Complementar N°010, de 28 de Julho de 2021, dispõe sobre a inclusão do parágrafo único e a alteração 
do artigo 59 da Lei Complementar N°17, de 17 Janeiro 2007 (Regime de Urgência). Aprovado em Regime de Urgência. Projeto de Lei 
Complementar N° 14/2021 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem de Nº 069/2021 - Projeto de Lei Complementar Nº 011, de 29 de 
Julho de 2021 - Dispõe sobre as regiões administrativas rurais de Cariacica. (Regime de Urgência). Aprovado em Regime de 
Urgência. Projeto de Lei Legislativo N° 55/2021 - Autor: Marcelo Zonta - Institui o uso do colar de girassol como instrumento auxiliar 
de orientação, para identificação de pessoas com deficiências ocultas, e dá outras providências. Projeto de Lei Legislativo N° 
56/2021 - Autor: Juquinha - Instituí o “Programa Municipal Parceiros da Escola”, visando o incentivo da realização de parcerias de 
pessoas físicas e jurídicas com escolas públicas municipais. Projeto de Lei Legislativo N° 65/2021 - Autor: Broinha - Institui o "Dia 
da Campanha Rompendo o Silêncio", no Município de Cariacica, e dá outras providências. Projeto de Lei Legislativo N° 67/2021 - 
Autor: Paulo Foto - Denomina “Campo Eunice Batista Evangelina”, o atual Campo do Ajax, Jardim Botânico, neste Município. Projeto 
de Decreto Legislativo Nº 686/2021 à 756/2021 - PRISCILA CYPRICIA, PATRÍCIA ANGÉLICA, MÔNICA ROCHA TEIXEIRA NARCIZO, MAÍRA 
CASTRO PIMENTEL MONTEIRO, GISELE FERREIRA MARQUES, FERNANDO MILANEZZI SANTÓRIO, RODYMILA ADELAYNE DIAS, RUTH 
MARQUES, SABRINA PEREIRA ALVES, SOFIA CAROLINA PEREIRA, WEDNA BARBOSA DA LUZ, FERNANDA DINIZ RIBEIRO, CARLOS 
ALEXANDRE G. BRIGIDO, BRUNO PASSAMANI MACHADO, RODRIGO DO SANTOS, MIRIAN RODRIGUES, MICHELE CRISTINA SANTOS, 
MICHELANGELA SIMONE DE MORAIS, MARIO SERGIO R. DO SANTOS, MARLUCIA DOMINGOS, MARINALVA VENTURA, MARIANE GOMES 
DE SOUZA, LUIZ CARLOS SIQUEIRA BALTAZAR, LINCOLN DAVEL, LEONARDO FIORANI DA SILVA, LARISSA DE LIMA BANHO, JACKELINE 
R. DA COSTA TESCH, HELENA F. BRAGA DO SANTOS, FABIANA TEIXEIRA, DAVID DE JESUS COSTA, CLÉSIO DE OLIVEIRA VENÂNCIO, 
ISABELLA NICOLAU, CAROLINE BRANDÃO, ANIUSKA HECHAVARRIA ACOSTA, ADEMIR DA SILVA CAMPOS, BIANCA GABRIEL MOURA, 
CARLA SUZANO LANES, BIANCA DOS SANTOS RANGEL OLINDINO, ELCIMAR MACHADO DE FARIA, EMANOEL RODRIGUES, ITAMAR 
PEREIRA DE SOUZA (MANO), GLAUCY MARIA CAETANO, JOSAFAR GUILHERME PEDRONI, JEFFERSON PITANGUI ROSA, VILTAMAR 
APARECIDO MESQUITA, VALDIR SOARES, PAULO HENRIQUE MEIRELES RODRIGUES, AO GRUPO ÁGUIA BRANCA, DANUZA MATOS 
RIBEIRO, GUSTAVO PEIXOTO SOARES MIGUEL, SANDRA RODRIGUES CAMPILLAY, WILLIAN MAIK DOS SANTOS ALTAFIM, SENHOR 
BRUNO MANHONE GUIMARÃES, MARIA GERALDA GOMES BAIA, PATRÍCIA DE MELO ROSÁRIO, LORENA VETORATTI, RODRIGO LIMA DE 
CARVALHO, ALDAIR FRANCO RIGGIO, BRUNO SENNA DOS SANTOS, CARLOS ANTONIO SFALSIN, EDMILSON TEIXEIRA, FABIO MENDES, 
FILIPE INACIO DE LIMA, JOSÉ RENATO RODRIGUES CAMPOS, WELTON ASSIS SABINO, RONALDY SIQUEIRA BASTOS, RENAN POTON DE 
JESUS, KELLY CRISTINA ANDRADE DO ROSÁRIO FERREIRA, ELIAS ALONSO DE OLIVEIRA. Moção N° 72/2021 - Autor: Mauro Durval - 
Moção de Congratulação e Aplausos a Sra. Ilda Batista Buenoaires para sessão solene pelo Dia Internacional da Mulher Negra 
Latina – Americana e Caribenha. Moção N° 73/2021 - Autor: Romildo Alves - Moção de Congratulação e Aplausos, a Sra. Ilza 
Raimunda da Silva Ribeiro, para sessão solene pelo Dia Internacional da Mulher Negra Latina – Americana e Caribenha. Moção N° 
74/2021 - Autor: Romildo Alves - Moção de Congratulação e Aplausos, a Sra. Poliana Gomes dos Santos para sessão solene pelo Dia 
Internacional da Mulher Negra Latina – Americana e Caribenha. Moção N° 75/2021 - Autor: Mauro Durval - Moção de Congratulação 
e Aplausos à equipe de servidores do CMEI – Centro Municipal de Educação Infantil Ivan Roberto de Sousa. Moção N° 76/2021 - 
Autor: Mauro Durval - Moção de Congratulação e Aplausos a Yasmin Vieira Zonta para sessão solene pelo Dia do Estudante. Moção 
N° 77/2021 - Autor: André Lopes - Conceder Moção de Aplausos e Congratulação, alusiva ao Dia Internacional da Mulher Negra 
Latina - Americana e Caribenha, as mulheres relacionadas. Moção N° 78/2021 - Autor: Juquinha - Moção de Aplausos e 
Congratulação a Sra. Joceli Nascimento em homenagem ao Dia da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha. Moção N° 79/2021 - 
Autor: Cleidimar Alemão - Moção de Aplausos e Congratulação a Sra. Maria Aparecida Costa Batista em homenagem ao Dia da 
Mulher Negra Latino - Americana e Caribenha. Moção N° 80/2021 - Autor: André Lopes - Conceder Moção de Aplausos e 
Congratulação, a Liciete de Oliveira Cerqueira, pelo Dia Internacional da Mulher Negra Latina - Americana e Caribenha. Moção N° 
81/2021 - Autor: André Lopes - Relação de nomes para receber Moção de Aplausos e Congratulação, na sessão solene pelo Dia 
Nacional do Estudante. Moção N° 82/2021 - Autor: Paulo Foto - Moção de Pesar a familia Pereira, pelo falecimento do Sr. Valmir 
Pereira, ilustre cidadão, pai do nosso amigo Arthur Souza Pereira, do bairro Castelo Branco, Cariacica. Moção N° 83/2021 - Autor: 
Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação pelo Dia do Estudante, a Srta. Ana Carolina Scalzer, cidadã e estudante do 
Município de Cariacica. Moção N° 84/2021 - Autor: André Lopes - Conceder Moção de Aplausos e Congratulação, a Rosenilda Simões 
Bispo, pelo Dia Internacional da Mulher Negra Latina - Americana e Caribenha. Moção N° 85/2021 - Autor: Renato Machado - O 
Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, Moção de Pesar aos familiares pelo 
falecimento do Senhor Pedro Niolzo de Almeida. Neste momento nos unimos em oração a sua família e amigos para que esta perda 
possa ser compreendida com esperança do conforto de Deus. Assim, fica registrado e reconhecido em nome do povo cariaciquense 
por esta casa de leis, em ata dos trabalhos legislativos, deste Município de Cariacica-ES. Moção N° 86/2021 - Autor: Renato Machado 
- O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, Moção de Pesar aos familiares pelo 
falecimento do Senhor Diego França Moraes. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 768 

 
Neste momento nos unimos em oração a sua família e amigos para que esta perda possa ser compreendida com esperança do 
conforto de Deus. Assim, fica registrado e reconhecido em nome do povo cariaciquense por esta casa de leis, em ata dos trabalhos 
legislativos, deste Município de Cariacica-ES. Moção N° 87/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - Conceder Moção de Louvor e 
Congratulação, a Senhora Maria Aparecida Costa Batista, em homenagem ao Dia da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha. 
Moção N° 88/2021 - Autor: Mauro Durval - Moção de Congratulação e Aplausos ao Dr. Wilde Vieira de Carvalho Sobrinho, OAB/ES 
18715 na sessão solene pelo Dia do Advogado. Moção N° 89/2021 - Autor: Cleidimar Alemão - Indicamos a estudante Isabela de 
Souza Schaydegger (9°ano EMEF Stélida Dias), para receber a homenagem pelo Dia Nacional do Estudante. Moção N° 90/2021 - 
Autor: André Lopes - Conceder Moção de Louvor e Congratulação, as Senhoras Patricia Crizanto da Silva e Rosenilda Simões Bispo, 
em homenagem ao Dia da Mulher Negra Latino - Americana e Caribenha. Indicação N° 453/2021 - Autor: Broinha - Proceder com 
drenagem e pavimentação na Rua das Orquídeas, localizada no bairro Porto de Cariacica, neste Município. Indicação N° 465 /2021 - 
Autor: Broinha - proceder com construção de uma galeria pluvial em trecho da rua d, localizada no bairro rio marinho, neste 
município. Indicação N° 469 /2021 - Autor: Broinha - proceder com reforma, iluminação, serviço de paisagismo e instalação de 
bancos novos na praça de rio marinho (em frente ao cmei abílio luiz fagundes), situada na rua augusta campos, no bairro rio 
marinho, neste município. Indicação N° 477 /2021 - Autor: Broinha - proceder com a manutenção preventiva de rede de esgoto na 
travessa Emílio queirós, localizada no bairro porto novo (região mangue seco), neste município. Indicação N° 478 /2021 - Autor: 
Broinha - proceder com a manutenção preventiva de rede de esgoto nas ruas Dr. Manoel Martins e Martins, localizadas no bairro 
porto novo (região mangue seco), neste município. Indicação N° 974 /2021 - Autor: Paulo Foto - proceder com a drenagem e a 
pavimentação da rua são josé, no bairro santa paula, neste município. Indicação N° 975 /2021 - Autor: Paulo Foto - proceder com a 
drenagem e a pavimentação da rua e, no bairro alzira ramos, neste município. Indicação N° 976 /2021 - Autor: Paulo Foto - proceder 
com a drenagem e a pavimentação da rua 10 (dez), no bairro santa paula, neste município. Indicação N° 977 /2021 - Autor: Paulo Foto 
- proceder com a drenagem e a pavimentação da rua 09 (nove), no bairro santa paula, neste município. Indicação N° 978 /2021 - 
Autor: Paulo Foto - proceder com a drenagem e a pavimentação da rua 03 (três), no bairro alzira ramos, neste município. Indicação 
N° 1135 /2021 - Autor: Netinho - proceder com os serviços de tapa-buraco e aplicação de revsol, nas rua almir laranja, localizadas 
no bairro vila merlo, neste município. Indicação N° 1137 /2021 - Autor: Netinho - solicita para que seja providenciado junto ao setor 
competente, a instalação/colocação de sinalizações de trânsito horizontais e verticais, além da construção de uma faixa de 
pedestres elevada em frente ao ponto de ônibus e da farmácia, localizada na avenida obed emerick, no bairro campo verde, neste 
município. Indicação N° 1138 /2021 - Autor: Netinho - proceder com os serviços de tapa-buraco e aplicação de revsol, na rua bahia 
localizada no bairro santo antônio, neste município. Indicação N° 1139 /2021 - Autor: Netinho - proceder com os serviços de tapa-
buraco e aplicação de revsol, na rua piauí, localizada no bairro santo antônio, neste município. Indicação N° 1140 /2021 - Autor: 
Netinho - proceder com os serviços de tapa-buraco e aplicação de revsol, na rua ceará, localizada no bairro santo antônio, neste 
município. Indicação N° 1173 /2021 - Autor: Renato Machado - a presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a 
construção de um vestiário no campo de futebol, que fica localizado entre as ruas, na rua emilinha borba, rua paraná e rua 
cachoeirinha, no bairro de valparaiso, neste município. Indicação N° 1174 /2021 - Autor: Renato Machado - a presente indicação 
objetiva a possibilidade de proceder com a construção de um vestiário no campo de futebol, que fica localizado, na rua ibiraçu, 
esquina com a rua castelo, no bairro de bandeirantes, neste município. Indicação N° 1175 /2021 - Autor: Renato Machado - a 
presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de drenagem e pavimentação, na rua oscár sá rodrigues, 
bairro santa bárbara, neste município. Indicação N° 1176 /2021 - Autor: Renato Machado - a presente indicação objetiva a 
possibilidade de proceder com a solicitação de drenagem e pavimentação, na rua antenor caldas, bairro santa bárbara, neste 
município. Indicação N° 1177 /2021 - Autor: Renato Machado - a presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a 
solicitação de drenagem e pavimentação, na rua geraldo inácio rodrigues, bairro santa bárbara, neste município. Indicação N° 1179 
/2021 Autor: Cleidimar Alemão - serviço de recapeamento na rua evangélica, bairro bela vista, conhecido como morro do quiabo. 
Indicação N° 1180 /2021 - Autor: Cleidimar Alemão - serviço de extensão de rede na rua andré do espirito santo, bairro santana. 
Indicação N° 1181 /2021 - Autor: Cleidimar Alemão - serviço de patrolamento e aplicação de revsol na rua persegueiro, bairro 
santana. Indicação N° 1182 /2021 - Autor: Cleidimar Alemão - serviço de instalação de luminária completa nos postes na rua 
persegueiro em toda sua extensão, bairro santana. Indicação N° 1190 /2021 - Autor: Cleidimar Alemão - serviço de colocação de 
luminária completa no poste ao lado da padaria super quente na rua andré do espirito santo, bairro santana. Indicação N° 1194 /2021 
- Autor: MARCELO ZONTA - indica a construção de uma quadra poliesportiva lado da escola municipal orlando moreira no bairro 
itapemirim. Indicação N° 1195 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - indica a abertura de trecho de via pública e aplicação de revsol a rua 
projetada no bairro independência. Indicação N° 1196 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - indica a aplicação de revsol a rua a no bairro 
independência. Indicação N° 1197 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - indica ações de revisão e melhoria no sistema de iluminação 
pública com a substituição de lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de led na rua são benedito no bairro cruzeiro do sul. 
Indicação N° 1198 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - indica a drenagem e pavimentação da rua das braúna, no bairro parque gramado. 
Indicação N° 1199 /2021 - Autor: Romildo Alves - solicita pavimentação na rua sebastião pedro de oliveira no bairro santa barbara 
cariacica/es. Indicação N° 1200 /2021 - Autor: Romildo Alves-solicita tapa-buraco na rua boa vista bairro são benedito cariacica/es. 
Indicação N° 1201 /2021 - Autor: Romildo Alves - solicita retirada de entulho rua santa clara em são geraldo 2 cariacica/es. 
Indicação N° 1202 /2021 - Autor: Romildo Alves - tapa-buraco rua pantano bairro são benedito cariacica/es. Indicação N° 1203 /2021 
- Autor: Romildo Alves - solicita remoção de quebra-mola rua ayrton senna em jardim botãnico cariacica/es. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 768 

 
Indicação N° 1204 /2021 - Autor: Preto - proceder com a construção de muro de arrimo na rua rio grande do sul, no bairro boa sorte 
– trecho localizado atrás do supermercado central de compras economia, neste município. Indicação N° 1205 /2021 - Autor: Preto - 
ações de revisão e melhoria no sistema de iluminação pública com a substituição de lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas led 
na rua machado de assis, no bairro sotelândia, neste município. Indicação N° 1206 /2021 - Autor: Preto - a limpeza (ações de capina, 
varrição e pintura de meio-fio) em toda extensão da rua onze, no bairro maracanã, neste município. Indicação N° 1207 /2021 - Autor: 
JUQUINHA - proceder com a limpeza do valão, em toda extensão da rua 27, nova rosa da penha 1, neste município. Indicação N° 1208 
/2021 - Autor: JUQUINHA - proceder com a instalação de braço de luz em todos os postes da rua cajueiro, no bairro vila progresso, 
neste município. Indicação N° 1209 /2021 - Autor: JUQUINHA - proceder com a drenagem e pavimentação em toda extensão da rua 
90, nova rosa penha ii, neste município. Indicação N° 1210 /2021 - Autor: JUQUINHA - proceder com a conclusão das obras de 
drenagem e pavimentação da rua 91, no bairro rosa da penha ii, neste município. Indicação N° 1211 /2021 - Autor: JUQUINHA - 
proceder com o recapeamento asfáltico em toda extensão da rua 95, no bairro rosa da penha ii, neste município. Todas as 
proposições foram devidamente aprovadas. O Presidente anunciou a hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores 
devidamente inscritos. Com a palavra o Vereador Renato Machado parabeniza o Prefeito Euclério Sampaio pela Ordem de Serviço 
do Parque da Biquinha no bairro Jardim América. Parabeniza também os servidores da saúde, em especial da UBS de Valparaíso. 
Salienta que fez denúncia no Ministério Público referente à Rua Getúlio Vargas, onde a rede de esgoto está sendo lançada dentro 
das manilhas (PV) e indo para a rede fluvial e a taxa de esgoto sendo cobrada dos moradores da mesma maneira. Solicitou o 
ressarcimento aos moradores daquilo que já foi pago e retirada da taxa de esgoto da conta dos moradores. Agradece ao Senhor 
Eduardo Vivacqua por ter atendido a solicitação feita para a Rua Cachoeirinha, no bairro Valparaíso. Com a palavra o Vereador 
Romildo Alves solicita ajuda dos colegas vereadores para o "Cariacica Down" e ressalta que dia 14 de Agosto de 2021 a associação 
completará 04(quatro) anos de existência. Agradece o Governador Renato Casagrande e a Vice-Governadora Jaqueline pela ordem 
de serviço do Parque da Biquinha no bairro Jardim América. Com a palavra o Vereador Camilo apresentou um requerimento 
solicitando a promulgação de um Decreto Legislativo concedendo facultativo a qualquer Vereador requerer a medida restritiva 
lockdown, este foi encaminhado para a procuradoria. Expõe que no seu entendimento a procuradoria deu parecer inconstitucional 
ao requerimento. Declara ter apresentado também um Projeto de Lei tornando todas as atividades do Município de Cariacica como 
essenciais. Relata que a procuradoria deu como inconstitucional o projeto. Ressalta que não concorda com os pareceres emitidos 
pela procuradoria. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para 
constar, eu, Bianca Cadeti, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente 
assinada pelo Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora. 

 
KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 

Presidente 
 

EDGAR DO ESPORTE 
1º Secretário 

 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

2º Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-08-19T06:31:53-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:32:09-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:32:20-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:32:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:32:46-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:32:57-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:33:07-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:33:17-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:34:48-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-08-19T06:34:59-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




